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må have, er ret indlysende. Med hensyn til den 
finansieringsordning, som er foreslået i lovfor- 
slaget, vil der naturligvis ske en DUT-kompen- 
sation. 

Når det er afgørende for os, at lovforslaget 
vedtages inden jul, er det, fordi vi mener, at 
kvotestyringen har endog ganske skadelige ef- 
fekter på produktionsskolernes muligheder for 
at gennemføre et frit optag i forhold til netop 
den enkelte elev, der har brug for produktions- 
skolerne som en måde at komme videre i ordi- 
nær uddannelse på. 

Jeg ser frem til udvalgsbehandlingen og til, at 
vi i den kreds, som er enige om intentionerne 
med hensyn til finansieringsomlægningen, kan 
finde løsninger, der imødekommer de bekym- 
ringer, der har været rejst her fra talerstolen. 

Hermed sluttede forhandlingen, og lovforslaget 
overgik derefter til anden behandling. 

Afstemning 

Tredje næstformand (Poul Nødgaard): 
Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Uddan- 
nelsesudvalget. Hvis ingen gør indsigelse, be- 
tragter jeg det som vedtaget. (Ophold). Det er 
vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
7) Første behandling af beslutningsforslag nr. 
B 9: 
Forslag til folketingsbeslutning om en styrket 
forebyggelse af selvmordsforsøg og selvmord. 
Af Villy Søvndal (SF) m.fl. 
(Fremsat 13/10 99). 

Forslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Sundhedsministeren (Carsten Koch): 
Allerførst en tak til SF for endnu en gang at 
sætte forebyggelse af selvmord på dagsorde- 

I nen. 
Jeg har efter aftale med SF konstateret, at 

nærværende beslutningsforslag respekterer de 
netop indgåede finanslovaftaler og dermed ikke 

lægger op til udgiftsforøgelser ud over de i 
finansloven indeholdte. 

Selvmord er en meget alvorlig hændelse, som 
der er mange gode grunde til at beskæftige sig 
med. Vi skal huske på, at hvert selvmord ikke 
bare dækker over en personlig tragedie, men 
også er en dybt ulykkelig situation for de efter- 
ladte. 

De, der forsøger at tage deres eget liv, ønsker 
ofte ikke at dø. De ønsker derimod at komme 
væk fra en uudholdelig situation, fra proble- 
mer, de ikke kan se en løsning på. 

Ofte er der ikke tale om mennesker, som er 
mætte af dage. 

Derfor er selvmordsforebyggelsen så vigtig. 
Vi skal gøre, hvad vi kan for at sikre, at selv- 
mord ikke bliver løsningen for de ulykkelige 
mennesker. 

Selvmordshyppigheden i Danmark har været, 
faldende siden 1980, men det gør ikke problem- 
stillingen mindre vigtig, for tallet er stadig højt 
-  817 selvmord i 1997 -  og der er mange selv- 
mord blandt unge og midaldrende: Lidt over 
halvdelen af de 817 selvmord blev begået af 
mennesker under 55 år. 

For snart et år siden fremsatte SF dette be- 
slutningsforslag for første gang. Dengang hen- 
viste jeg til det forslag til handlingsplan, der 
ligger på selvmordsområdet, og til den referen- 
cegruppe, som følger handlingsplanen op. I dag 
er jeg i den gode situation at kunne sige, at der 
er en mængde selvmordsforebyggende initiati- 
ver og aktiviteter i gang, også på de punkter, 
som trækkes frem i SF's beslutningsforslag. Lad 
mig kort nævne nogle af de centrale aktiviteter: 

Undervisningsministeriet arbejder i øjeblik- 
ket med spørgsmålet om opkvalificering af re- 
levante faggrupper. Det sker ud fra devisen om, 
at de forskellige faggrupper har forskellige be- 
hov, men at en generel basisviden om selv- 
mordsproblematikken bør indgå i uddannelsen 
og efteruddannelsen af alle de faggrupper, der 
kommer i berøring med selvmordstruede. 

I et samarbejde med Center for Selvmords- 
forskning har Undervisningsministeriet igang- 
sat et projekt om udvikling af undervisnings- 
moduler om selvmordsproblematikken. Projek- 
tet skal udvikle og afprøve mindst syv typer 
undervisningsmoduler rettet mod forskellige 
faggrupper. 

Ud over de faggrupper, vi normalt tænker på 
i denne forbindelse, såsom lærere, pædagoger, 
sygeplejersker, læger, socialrådgivere m.v., om- 
fatter projektet også eksempelvis politiet og kri- 


